ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CV-UBND

Về việc phúc đáp văn bản số:

06/2021/SODICHP-KTKT ngày

05/10/2021 của Công ty cổ phần thủy

điện SODIC Điện Biên.

       Tuần Giáo, ngày 08 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: - UBND tỉnh Điện Biên;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Điện Biên;

- Công ty cổ phần thủy điện SODIC Điện Biên.

UBND huyện Tuần Giáo nhận được văn bản số 06/2021/SODICHP-

KTKT ngày 05/10/2021 của Công ty cổ phần thủy điện SODIC Điện Biên về

việc tháo gỡ vướng mắc trong việc chuyển đổi 3,35ha rừng thuộc dự án thủy

điện Mùn Chung 2.

Căn cứ văn bản số 86/UBND-NN ngày 25/01/2021 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc tham gia ý kiến hồ sơ chuyển đổi mục đích sử dụng để thực

hiện dự án Thủy điện Mùn Chung 2; Văn bản số 288/UBND-TNMT ngày

15/03/2021 của UBND huyện Tuần Giáo về việc làm rõ diện tích rừng đề nghị

chuyển đổi mục đích sử dụng để thực hiện dự án Thủy điện Mùn Chung 2.

Sau khi rà soát và kiểm tra hồ sơ liên quan đến 3,35ha rừng thuộc dự án

thủy điện Mùn Chung 2 do Công ty cổ phần thủy điện SODIC Điện Biên làm

chủ đầu tư, UBND huyện Tuần Giáo có ý kiến như sau:

- Công ty cổ phần thủy điện SODIC Điện Biên thực hiện công tác chuyển

đổi mục đích sử dụng rừng của dự án thủy điện Mùn Chung 2 trong thời gian dài

từ năm 2017 đến nay (thời gian giao giữa hai kỳ quy hoạch là quy hoạch theo

Quyết định 76/QĐ-UBND và quy hoạch theo Quyết định 1208/QĐ-UBND). Khi

nhà đầu tư làm hồ sơ xin chủ trương chuyển đổi rừng tại thời điểm năm 2017 thì

toàn bộ phần diện tích rừng thuộc dự án mà nhà đầu tư làm thủ tục chuyển đổi là

rừng sản xuất theo các Quyết định giao đất, giao rừng của huyện (thực tế, theo

bản đồ quy hoạch 3 loại rừng theo Quyết định 76/QĐ-UBND ngày 14/01/2008

của UBND tỉnh diện tích này có cả rừng sản xuất và rừng ngoài quy hoạch

nhưng để quản lý, bảo vệ rừng được tốt, phần diện tích rừng ngoài quy hoạch đã

được đưa vào giao rừng sản xuất). Đến ngày 04/8/2020 dự án thủy điện Mùn

Chung 2 mới được Chính phủ chấp thuận cho chủ trương chuyển đổi rừng theo

văn bản số 1030/TTg-NN với toàn bộ là rừng sản xuất theo kết quả lập hồ sơ của

chủ đầu tư.

- Trong thời gian từ năm 2017 đến 2018 có Dự án rà soát, điều chỉnh, quy

hoạch 3 loại rừng trên địa bàn tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030, UBND huyện Tuần Giáo đã chỉ đạo phòng ban chuyên môn phối hợp

cùng với chủ đầu tư (Sở Nông nghiệp & PTNT), đơn vị tư vấn là Phân viện Điều

tra, Quy hoạch rừng Nam Trung bộ và Tây Nguyên và các đơn vị liên quan rà

soát trong quá trình tổng hợp, tham mưu và trình UBND tỉnh phê duyệt Quyết

định 1208/QĐ-UBND. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện do chủ đầu tư dự án

Thủy điện Mùn Chung 2 không nắm được chương trình rà soát, điều chỉnh quy

hoạch của tỉnh Điện Biên nên không cử cán bộ chuyên trách tham gia rà soát

cùng dẫn đến phạm vi thực hiện dự án chưa được điều chỉnh toàn bộ ra ngoài

quy hoạch 3 loại rừng, vẫn còn để lại 3,35ha rừng trong phạm vi thực hiện dự án

chưa được điều chỉnh ra ngoài quy hoạch và đã được quy hoạch thành rừng

phòng hộ (do diện tích này ở gần suối). Do vậy, hiện nay phần diện tích rừng

chưa được điều chỉnh ra ngoài quy hoạch 3 loại rừng này đang có sự khác nhau

về loại rừng giữa văn bản 1030/TTg-NN ngày 04/8/2020 của Thủ tướng Chính

phủ và Quyết định số 1208/QĐ-UBND ngày 21/12/2018 Ủy ban nhân dân tỉnh

Điện Biên. Tuy nhiên, tất cả các vị trí, địa điểm diện tích rừng chuyển đổi Công

ty trình trước đây và được Thủ tướng cho phép hoàn toàn trùng khớp với vị trí,

địa điểm diện tích rừng cần chuyển đổi được Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài

nguyên và Môi trường, UBND huyện Tuần Giáo và các đơn vị kiểm tra, xác

nhận ngày 31/8/2020.

Vậy để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp sớm hoàn thành dự án

đưa vào hoạt động theo đúng tiến độ, tránh lãnh phí tài nguyên thiên nhiên và

thiệt hại về kinh tế cho nhà đầu tư. UBND huyện Tuần Giáo kính đề nghị Sở

Nông nghiệp & PTNT xem xét, tham mưu và trình UBND tỉnh Điện Biên phê

duyệt cho doanh nghiệp được chuyển đổi 3,35ha rừng để thực hiện dự án./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2021-10-09T08:25:45+0700

		2021-10-09T09:51:23+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-10-09T09:52:31+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-10-09T09:55:21+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-10-09T09:55:49+0700